

REGION | Zpravodajství

Hrad Krasíkov ve filmu

Bor – Během pondělního podvečera bude v borském kině k vidění dokument o hradu Krasíkov. Moderátoři Libor Marek a Josef Babka vás provedou nejen hradem, ale přiblíží i zajímavé příběhy pánů s erbem labutě, které se v minulosti dotýkaly města Bor. Nechybí záhady a pověsti. Promítání se uskuteční v pondělí 27. března od 17 hodin. **(jis)**

Keltský telegraf i letos

Stříbro – Už po osmé se na známých vrcholcích České republiky rozsvítí signální ohně. Keltský telegraf se opět nevyhne ani Stříbru. Centrem dění bude již tradičně kopec Hůrka (u vysílače mezi Plzeňskou a Vranovskou silnicí). Sraz dobrovolníků je naplánován na sedmou hodinu večerní. Kolem osmé hodiny by měl být zapálen signální oheň, který by měl být vidět na Vlčí hoře nad Černošínem. Další keltský telegraf se uskuteční tuto sobotu, tedy dvacátého pátého března. **(jis)**

Chovatelé zhodnotí loňský rok

Stříbro – Výroční členská schůze Českého svazu chovatelů, základní organizace ve Stříbře, se uskuteční v sobotu 25. března v chovatelském areálu v Mánesově ulici. Kromě hospodaření a zpráv z jednotlivých chovatelských odborností přítomní projednají plán činnosti a výstav na rok 2017. **(red)**

Zdeněk Troška ve Stříbře

Stříbro – Známy český režisér Zdeněk Troška zavítá do Stříbra. Představí se zde v rámci svého pořadu Úsměvy Zdeňka Trošky. Jako jeho doprovod se představí Šimona Klímová se svou hudební tvorbou. Toto zajímavé duo se představí ve čtvrtek od devatenácti hodin v sále Kina Slavia. **(jis)**

Bobrům se daří. Ochránci se radují, vlastníci smutní

Tachovsko – S následky činnosti bobra evropského se na Tachovsku musejí vypořádat majitelé lesů a vodních děl. Například společnost Kolowratovy lesy, která hospodaří v okolí Přimdy, počítá každý rok škody způsobené bobrem na několik stovek tisíc korun. „Uplatňujeme finanční kompenzace, ty ale nedosahují takové výše, aby plně nahradily způsobenou škodu. Máme sice platné povolení na boření hráze, bobr ale napáchá tolik škod, že prakticky dva naši zaměstnanci nedělají nic jiného, než odstraňují škody jím napáchané,“ potvrdil již dříve pro deník vedoucí příměstské lesní správy Vladimír Šístek. Nevole vůči činnosti bobra od vlastníků pozemků ale nevychází pouze z obavy o vlastní majetek, ale i z rozsáhlejších škod, jakými může být narušení hrází rybníků nebo rozvodnění potoků vlivem stavění hrází. Plzeňský kraj chce proto vyhovět stížnostem a v odůvodněných případech povolit omezení jeho činnosti. Tachovsko ale spadá do zvlášť chráněné lokality CHKO Český les, ochrana bobra evropského zde má proto ještě přísnější charakter. CHKO Český les se přesto snaží vyhovět i vlastníkům dotčených lokalit a vydává výjimky umožňující v závažných případech činnost bobra omezit. V případě škod na majetku, dřevinách nebo vodních tocích, pak mohou jejich vlastníci požádat o finanční odškodnění. „Týká-li se činnost bobra staveb a jejich ničení nebo podemíláním, nebývá většinou problém s udělením výjimky na omezení jeho činnosti. V současnosti jsou naší správou vydána čtyři povolení, tři z toho na boření bobřích hrází. Povolení má omezenou platnost a uděluje se nejčastěji na tři až pět let,“ vysvětlila Milena Prokopová z CHKO Český les. Správa CHKO Český les výskyt bobra evropského na Tachovsku monitoruje a podle průběžných odhadů se nyní jeho počet odhaduje až na dvě stě padesát kusů v celé zóně CHKO Českého lesa. **(hoh)**

Události na Tachovsku

Naděje nejen pro Semněvice: Novela má pomoci v boji s ghetty

Obce budou moci zastavit vyplácení doplateků na bydlení novým nájemníkům.

STANISLAV ŠEBEK

Plzeňský kraj – Nepřízpůsobilí občané žijící na jednom místě. Ničení majetku, krádeže, násilí. To je noční můra každého starosty a obrázek dění i v některých obcích v Plzeňském kraji. Teď svítá naděje na změnu. Senátoři schválili novelu zákona, díky níž obce budou moci bojovat proti byznysu s doplatky na bydlení pro sociálně slabší a rozrůstání sociálních ghatt na svém území. „Zvítězil rozum a snaha pomoci obcím a jejich obyvatelům, kteří se potýkají s důsledky špatné politiky

státu v oblasti dávek na bydlení. Nová pravidla budou moci využít i obce v Plzeňském kraji, jako jsou třeba Janovice nebo Semněvice,“ komentuje zákon poslanec a místostarosta Kdyně Vladislav Vilímec (ODS). Ten jej navrhl. „Obce budou moci při splnění určitých podmínek zastavit vyplácení doplateků na bydlení novým nájemníkům v problémových lokalitách či domech na svém území. V praxi se tak zamezí dalšímu rozrůstání sociálních ghatt. Nová pravidla omezí téměř třímiliardový byznys s doplatky na bydlení, který vede k tomu, že do obcí se stěhují lidé, kteří s nimi nemají nic společného,“ vysvětluje Vilímec. Jednou z obcí domazlického regionu, která po ře-

šení sociálních problémů volá, jsou Semněvice u Horšovského Týna. Semněvičtí vloni na podzim předali poslanci Vilímcovi petici, v níž si stěžovali na cílené pronajímání bytů sociálně slabším. Důsledkem je vyšší koncentrace nepřízpůsobilých občanů a problémy – nepořádek, krádeže, vyhrožování i napadání.

PRAVOMOCI VYUŽIJEME, ZNÍ Z OBCÍ Obce budou nyní moci žádat o vydání tzv. opatření obecné povahy, jímž se v konkrétní lokalitě vyhlásuje oblast se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, například koncentrací drogově závislých, trvalým rušením veřejného pořádku nebo zvýšenou kriminalitou. V případě, že žádosti ná-

sledně vyhoví pověřený obecní úřad, nebudou se do těchto míst vyplácet nové doplatky na bydlení. Nikdo ze stávajících nájemníků ale na ulici neskončí. Lidé, kterým byl doplatek na bydlení přiznán v minulosti, ho budou dostávat dál. „Nevíme, zda nám zákon pomůže, ale byli bychom za to rádi. Nejen my, ale více obcí,“ reagoval semněvičský starosta Josef Hálek s tím, že semněvičský obecní úřad tyto pravomoci hodlá využít. „Doufáme, že to bude v praxi fungovat a v obci bude klid, pořádek a klesne kriminalita,“ dodal. „Až to uvidím v praxi, tak tomu uvěřím,“ řekl občan Semněvic, který si nepřál být jmenován. „Ale alespoň se s tím něco dělá a někdo nás poslouchá,“ zakončil.

MORANA SKONČILA VE MŽI, JARO JE TADY



S PÍSNĚMI, RADOSTÍ A MÁVÁNÍM prošel Tachovem průvod dětí, které v čele nesly Moranu, symbol zimy. „Smrt nesem ze vsi do řeky za vsi, buďte báby veselý, že jsme vám smrt odnesly,“ zpívaly děti spolu s dalšími písničkami oslavujícími končící roční období a nastupující jaro. Mateřinka Pošumavská tak tý-

den předem připravovala tuto akci, na které se podíleli doslova všichni včetně kuchařek, od nichž tvůrci Morany získali vyfouknutá vejce. Moranu vytvořili ze suché trávy, látek, dřeva a zmiňovaných skořápek a vhodili včera dopoledne společně do řeky Mže nedaleko od Minerálky. Foto: Deník/Antonín Hříbal

Kůrovce na Šumavě budou hledat drony

Výsledky výzkumu vědců se využijí především v hospodářských lesích.

MILAN KILIÁN, ČTK

Šumava – Vědci z jižních Čech a Bavorska budou pomocí dronů hledat na Šumavě stromy napadené kůrovcem. Letos techniku zprovozní a otestují, příští rok začnou měřit v šumavských lesích. Letošní náklady na české straně činí tři miliony korun. Uvedl to Martin Hais z Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity. Výzkum ovlivní praxi v hospodářských lesích, mnohem dřív než nyní

se zjistí, který strom je napaden, a omezí se tak šíření kůrovce. Kamera připevněná na dron bude sledovat šumavské smrky. „Cílem je včas identifikovat stromy napadené lýkožroutem. Ptáme se, kdy nejdříve je možné poznat, že je kůrovec napadl. Budeme mít přesně definovaný čas napadení,“ vysvětlil Hais. Sledovat stromy z dronů považuje za ideální, protože tak lze vidět korunu stromu shora. Podle hypotézy, kterou potvrdil dílčí výzkum, krátce poté, co lýkožrout napadne smrk, mění strom

své charakteristiky, tedy to, jak dokáže odrážet sluneční záření. Hais tyto věci zkoumá delší dobu pomocí družicových dat. Ta sice poskytují informace o obrovských plochách, ale mají malé prostorové rozlišení, a tak nelze rozpoznat jednotlivé stromy. Projekt začal v lednu. Je z velké části financovaný z EU. Do sledování kůrovce se zapojí i Národní park Šumava a Národní park Bavorský les. „My se k této aktivitě připojili tak, že jsme poskytli součinnost pro tento projekt – bez finančního plnění a bez personál-

ního zajištění. Monitoring se nebude provádět na celém území NP Šumava, ale pouze nad vybranými částmi obou národních parků. Dále pak bude spolupráce pokračovat na bázi sdílení dat k dané problematice,“ uvedl mluvčí šumavského národního parku Jan Dvořák a dodal: „Správa NP Šumava každoročně nechává letecky snímkovat své území a snímky využívá ke zjišťování přírůstků napadení lýkožrouta smrkového v bezzáhových zónách.“ Výsledky výzkumu se využijí především v hospodářských lesích.

INZERCE

vzpomínka



Neodešla jsem. Zůstávám žít dál v srdcích těch, kteří mě milovali....

Dnes 22. března 2017 uplynul druhý smutný rok, co nás opustila naše milovaná dcera, paní

Janička TÁBOŘÍKOVÁ
roz. Mittelbachová

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají rodiče, sourozenci a ostatní příbuzní.

